
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2017    № 17

Об утверждении муниципальной программы
 «Комплексного развития  социальной
 инфраструктуры  городского поселения
 Гаврилов-Ям  Гаврилов-Ямского 
муниципального района Ярославской области  
 2017-2020 годы» 

          В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
руководствуясь  постановлением  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-
Ям от  10.02.2015г.  № 52  «Об  утверждении  порядка  разработки,   реализации   и
оценки эффективности муниципальных программ городского  поселения Гаврилов-
Ям», статьей 27 Устава городского поселения Гаврилов-Ям,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития  социальной
инфраструктуры   городского  поселения  Гаврилов-Ям   Гаврилов-Ямского
муниципального  района  Ярославской  области    2017-2020  годы»  согласно
приложению 1
       2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы администрации городского поселения Гаврилов-Ям  М.А.Ульянычева.
       3.  Настоящее  постановление   опубликовать  в  районной  массовой  газете
«Гаврилов-Ямский  вестник»  и  на  официальном  сайте  администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям.
      4. Постановление  вступает в силу с момента подписания.

   

Глава Администрации 
городского поселения 
Гаврилов- Ям                                                                               А.Н.Тощигин

                                                



Приложение 1
к постановлению администрации

городского поселения Гаврилов-Ям
от  16.01.2017  №17

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО  РАЗВИТИЯ

СОЦИАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ  
Гаврилов-Ямского муниципального района 

ЯРОСЛАВСКОЙ    ОБЛАСТИ

на  2017 - 2020 гг.

  

 

                                                                                                                       



2017

Паспорт программы  «Комплексного развития социальной  инфраструктуры
городского поселения Гаврилов-Ям  Гаврилов-Ямского муниципального

района Ярославской  области 2017-2020 годы»

1.1  Наименование 
программы

Программа  «Комплексного развития  социальной  
инфраструктуры  городского поселения Гаврилов-Ям  
Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской 
области   2017-2020 годы» 

1.2   Основание для 
разработки Программы

Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».
Постановление правительства Российской Федерации от 
1 октября 2015 г. № 1050 « Об утверждении требований к 
проекту программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры  поселений, городских округов».

1.3.  Наименование 
заказчика и 
разработчика 
Программы, их 
местонахождение

Администрация  городского поселения Гаврилов-Ям, 

Адрес:152240, Россия, Ярославская область, Гаврилов-
Ямский район, г. Гаврилов-Ям ул. Кирова д.1а

1.4. Цели Программы Повышение качества жизни населения, доступности 
жилья и качества жилищного обеспечения, его занятости 
и самозанятости, экономических, социальных и 
культурных возможностей.

1.5 Задачи программы Создание  правовых,  организационных,
институциональных  и  экономических  условий  для
перехода  к  устойчивому  социальной   инфраструктуры
поселения, эффективной реализации полномочий органов
местного самоуправления;
Развитие  и  расширение  информационно-
консультационного и правового обслуживания населения;
Предоставление молодым семьям  социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья;
Предоставление гражданам субсидий на приобретение 
(строительство) жилья при условии привлечения 
ипотечного кредита и на возмещение аннуитетных 
платежей по ипотечному кредиту;



Обеспечение  мероприятий  по  переселению  граждан  из
аварийного жилищного фонда в многоквартирные дома.;
Развитие  социальной  инфраструктуры,   культуры,
физкультуры и спорта:  повышение роли физкультуры и
спорта  в  деле  профилактики  правонарушений,
преодоления  распространения    наркомании   и
алкоголизма;
Ремонт  объектов  культуры  и  активизация  культурной
деятельности;
Создание    условий   для  безопасного  проживания
населения   на  территории  поселения;
Содействие  развитию   малого  предпринимательства,
организации  новых  рабочих  мест;
Создание условий для спортивно-массовой работы с 
населением;
Поддержка спортивных традиций;
Поддержка физкультурно-спортивных организаций; 
Обеспечение деятельности    муниципального учреждения
культуры  для  формирования  доступной  культурной
среды,  способствующей  реализации  потребностей
населения  в  активном  творческом  досуге,  полноценном
отдыхе  и  развлечениях,  в  самореализации  и  развитии
личности;

Привлечение средств из бюджетов различных уровней на 
укрепление жилищно-коммунальной сферы, на 
строительство и ремонт внутри городских дорог, 
благоустройство поселения,  развитие  физкультуры  и  
спорта. 

1.6.  Целевые 
показатели       
(индикаторы) 
обеспеченности 
населения объектами 
социальной 
инфраструктуры

Количество расселенных жилых помещений,

Число жителей, переселенных в результате реализации 
Программы,

Общая площадь расселенных жилых помещений в рамках
реализации Программы,

Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия при оказании поддержки 

Количество семей, получивших субсидии из средств 
областного и местного бюджетов, на приобретение, 
строительство и возмещение части ежемесячных 
аннуитетных платежей по кредиту (займу)

Повышение  культурного  и  образовательного  уровня
населения;
Обеспечение  доступности  и  повышение  качества



социальных услуг для населения;

Обеспечение благоприятных условий для развития 
способностей каждого человека

1.7.  Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции 
объектов социальной 
инфраструктуры

Разработка проектов планировки территории и межевание
земельных участков под строительство объектов 
социальной инфраструктуры;

Разработка проектно-сметной документации по 
строительству, реконструкции  и ремонту объектов 
социальной сферы;

Строительство, реконструкция и ремонт объектов 
социальной инфраструктуры

Строительство социального жилья, индивидуальное 
жилищное строительство

1.8.  Сроки реализации 
Программы

2017 - 2020 годы

1.9. Объёмы и 
источники 
финансирования 
Программы

Программа предполагает финансирование за счёт 
бюджетов всех уровней в т.ч.: 

бюджет поселения - 275318 тыс. руб.

1.10.   Исполнители 
Программы

Программа реализуется с участием и финансированием 
инвесторов и  бюджетов всех уровней. местного, 
районного, областного и федерального бюджетов, 
инвестиционных ресурсов,  предприятий,  организаций,  
предпринимателей,  учреждений,  средств граждан

1.11   Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы

Повышение качества, комфортности и уровня жизни 
населения городского поселения Гаврилов-Ям;

Обеспеченность граждан жильём;                                          
Нормативная доступность и обеспеченность объектами 
социальной инфраструктуры жителей городского 
поселения Гаврилов-Ям.
Создание условий для активного участия максимального 
количества жителей Гаврилов – Яма в спортивно – 
массовой работе, популяризации здорового образа жизни.
Основными последствиями реализации Программы будут
сохранение и развитие культурного пространства, рост 
объема, доступности и качества услуг населению, 
оказываемых муниципальным учреждениям культуры в 



городском поселении, создание условий для повышения 
эффективности деятельности учреждения культуры, 
сохранения и развития культурного потенциала 
городского поселения Гаврилов-Ям

1.12   Организация 
контроля за 
исполнением
 программы

Оперативный контроль за исполнением Программы 
осуществляет администрация городского поселения 
Гаврилов-Ям.

 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
городского поселения Гаврилов-Ям 

Необходимость  реализации  закона  № 131-ФЗ  от  06.10.2003  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
актуализировала  потребность  местных  властей  в  разработке  эффективной 
стратегии развития не только на муниципальном уровне, но и на уровне городского
поселения Гаврилов-Ям  поселения.

          Городское поселение Гаврилов-Ям (город Гаврилов-Ям) расположен на
юге  восточной  части  Ярославской  области  на  расстоянии  46  километров  от
областного  центра  г.  Ярославля  на  территории  т.н.  «Переславского  ополья»  -
северо-востоке Ростовской котловины. Площадь территории городского поселения
Гаврилов-Ям  поселения  в  его  современных  административных  границах  –  1,1
тыс.га. 

Гаврилов-Ям  является  административным  центром  одноименного
Гаврилов-Ямского муниципального района и с этим связано присутствие в городе
инфраструктуры,  обеспечивающей  административные  и  социально-культурные
функции  прилегающего  района.  Город  расположен  на  обоих  берегах  реки
Которосли в ее среднем течении. Которосль относится к категории «средних» рек.
Ее протяженность от истока до впадения в р.Волгу (в Ярославле) составляет 138
километров.  Которосль  является  не  только  активным  природным  фактором,
определяющим градостроительную структуру города,  но и источником питьевой
воды, а также воды, используемой на нужды промышленности. Эта особенность
географического  положения  города  всегда  рассматривалась  как  основа
производственной  специализации  города,  традиционно  позиционируемого,  как
центр текстильной промышленности.

             Стратегический  план  развития  городского  поселения  Гаврилов-Ям
поселения отвечает потребностям  и проживающего на его территории населения, и
объективно происходящих на его территории процессов. Программа комплексного
развития  социальной   инфраструктуры     городского  поселения  Гаврилов-Ям
поселения (далее – Программа) содержит  чёткое представление  о  стратегических
целях,  ресурсах,  потенциале  и  об  основных  направлениях  социальной
инфраструктуры поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа
содержит совокупность  увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации
мероприятий,  направленных  на  достижение  стратегических  целей  социальной
инфраструктуры  городского поселения Гаврилов-Ям   поселения.



           Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые
для  их  реализации  ресурсы,  обозначенные  в  Программе,  могут  ежегодно
корректироваться  и  дополняться  в  зависимости  от  складывающейся  ситуации,
изменения внутренних и внешних условий.

  Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить
приоритетные  по  социальной  значимости  стратегические  линии  устойчивого
развития городского поселения Гаврилов-Ям поселения - доступные для потенциала
территории,  адекватные  географическому,  демографическому,  экономическому,
социокультурному  потенциалу,  перспективные  и  актуальные  для  социума
поселения.  Программа  устойчивого  развития  направлена  на  осуществление
комплекса  мер,  способствующих стабилизации  и  развитию экономики,  развитию
налоговой базы, повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих
социальных проблем.

 Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его
занятости и самозанятости экономических, социальных и культурных возможностей
на  основе  развития  производства,  предпринимательства,  кредитной  кооперации,
личных  подсобных  хозяйств  торговой  инфраструктуры,  сферы  услуг   и   т.д..
Благоприятные  условия  для  жизни  населения  -  это  возможность  полноценной
занятости,  получения  высоких  и  устойчивых  доходов,  доступность  широкого
спектра социальных услуг, соблюдение высоких экологических стандартов жизни. В
первую  очередь  это  налаживание  эффективного  управления,  рационального
использования финансов и собственности.  Многие из предлагаемых в Программе
мер не требуют масштабных бюджетных вложений, затрат.

Для обеспечения условий  успешного выполнения мероприятий  Программы,
необходимо  на  уровне  поселения  разработать  механизм,  способствующий
эффективному  протеканию  процессов  реализации  Программы.  К  числу  таких
механизмов  относится  совокупность  необходимых  нормативно-правовых  актов,
организационных,  финансово-экономических,  кадровых  и  других  мероприятий,
составляющих  условия  и  предпосылки  успешного  выполнения  мероприятий
Программы и достижения целей развития социальной  инфраструктуры   городского
поселения Гаврилов-Ям   поселения.

Жилье
В  настоящее  время  в  Ярославской  области  разработана  и  реализуется
Государственная  программа  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем
населения  Ярославской  области».  В 2010-2013 годах  в  области,  и  в  частности,  в
городском поселении Гаврилов-Ям, реализовывался комплекс мер, направленных на
поддержку  жилищного  строительства,  обеспечение  жильем  отдельных  категорий
граждан. Выделялись социальные выплаты на приобретение жилья таким категориям
граждан, как ветераны Великой Отечественной войны, многодетные семьи, молодые
семьи, граждане-участники программы по ипотечному жилищному кредитованию и
пр.  За  указанный период расселено 2758,5 кв.м.  ветхого и аварийного жилья.  Но
проблема улучшения жилищных условий граждан и доступности жилья в настоящее
время остается одной из наиболее острых. 

Основными  параметрами,  влияющими  на  степень  доступности  жилья,
являются:  уровень  доходов  граждан,  объемы  ввода  жилья,  удовлетворяющие



потребительский  спрос,  уровень  доступности  жилищного  кредитования  для
граждан. Таким образом, доступность жилья напрямую зависит от двух основных
параметров – уровня доходов граждан (платежеспособный спрос) и объемов ввода
жилья (предложения на рынке жилья).

Необходимость обеспечения жильем отдельных категорий граждан определена
задачами,  поставленными Президентом Российской Федерации и Правительством
Российской  Федерации  по  реализации  приоритетного  национального  проекта
«Доступное и комфортное жилье - гражданам России».

По состоянию на 01.01.2014 на территории городского поселения Гаврилов-Ям
зафиксировано около 19 кв.м. жилья, непригодного для проживания. В связи с этим
проблема обеспечения жильем населения, проживающего в аварийном жилищном
фонде,  имеющем  высокий  процент  износа,  продолжает  оставаться  в  числе
первостепенных.

Среди молодых семей наблюдается высокая востребованность в поддержке при
приобретении  (строительстве)  жилья.  Острота  проблемы  определяется  низкой
доступностью  жилых  помещений  и  ипотечных  кредитов  для  населения.  Как
правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной
поддержки. 

Одним  из  наиболее  эффективных  рыночных  механизмов,  обеспечивающих
привлечение  долгосрочных  финансовых  ресурсов,  является  ипотечное  жилищное
кредитование.  Ипотека,  являясь  коммерческим  инструментом,  предоставляет
возможность решить жилищную проблему гражданам, нуждающимся в улучшении
жилищных условий. Однако отдельные категории граждан, имеющие возможность
регулярно погашать платежи по  ипотечному кредиту, не в состоянии внести всю
сумму первоначального взноса за счет собственных сбережений. Такой категории
граждан необходима бюджетная поддержка в приобретении жилья.

Основными причинами низкого платежеспособного спроса на жилье являются
низкая доступность долгосрочных ипотечных жилищных кредитов, также высокий
уровень рисков и издержек на этом рынке.

В связи с этим возникает необходимость повышения доступности жилья за
счет оказания финансовой поддержки отдельным категориям граждан.

Главной  целью  программы  является  повышение  доступности  жилья  и
качества жилищного обеспечения жителей городского поселения Гаврилов-Ям.

Достижение цели осуществляется через решение основных задач:
-  создание  условий  для  улучшения  жилищных  условий  граждан  городского
поселения Гаврилов-Ям;
-  создание  условий  для  привлечения  семьями  собственных  средств  и  средств
кредитных организаций для приобретения жилья;
- снижение доли аварийного и ветхого жилья на территории города;
- создание комфортных условий для проживания граждан.

Программа направлена на решение важного блока задач, являющихся частью
социально-экономического развития городского поселения. 

Мероприятия Программы согласуются со стратегическими целями социально-
экономического развития городского поселения:



-  стимулирование  развития  жилищного  строительства  на  территории
городского поселения Гаврилов-Ям;

активизация расселения ветхого и аварийного жилья;
поддержка  платежеспособного  спроса  на  жилье,  в  том  числе  с  помощью

ипотечного кредитования;
повышение  доступности  жилья  для  граждан,  в  том  числе  нуждающихся  в

улучшении жилищных условий.
Ожидаемые результаты реализации Программы:

- увеличение объема ввода жилья, в т.ч. для расселения ветхого и аварийного
жилья, не менее  7000 тыс.кв.м. до конца 2020 года;

-  увеличение молодых семей, имеющих возможность с помощью социальной
выплаты и привлечением собственных и/или заемных средств улучшить жилищные
условия (более 30 семей к 2020 году);

-  увеличение  количества  граждан,  имеющих  возможность  при  поддержке
средств областного и местного бюджетов, также с привлечением кредитных средств,
улучшить жилищные условия (не менее 6 семей к 2020 году).

Для  достижения  поставленной  цели  Программы  предусмотрена  реализация
конкретных  мероприятий,  представляющих  в  совокупности  комплекс
взаимосвязанных  мер  в  рамках  целевых  программ,  на  осуществление  которых
требуются  финансовые  и  организационные  усилия.  Организационные  меры
включают комплекс последовательных и взаимосвязанных действий, направленных
на координацию всех вовлеченных в  реализацию Программы субъектов:  органов
местного самоуправления, органов исполнительной власти, организаций, граждан.
Финансовые  меры  предполагается  осуществлять  путем  финансирования
мероприятий целевых программ муниципальной программы.



Перечень целевых показателей муниципальной программы 
№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г

       Подпрограмма 1. Муниципальная адресная  программа «По переселению граждан из аварийного жилого фонда»

1.1 Общая площадь расселенных жилых помещений в рамках реализации 
Программы тыс.кв.м. 1,0 1,8 2,3

1.2 Количество расселенных жилых помещений единиц 29 51 73

1.3 Число жителей, переселенных в результате реализации Программы человек 65 111 165

            Подпрограмма 2. Муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей городского поселения Гаврилов-
Ям»

2.1 Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия при 
оказании поддержки 

семей
5 4 7 4 4

2.2 Площадь жилья, приобретенного (построенного) при бюджетной 
поддержке

кв.м.

91,9 194,9 350 170 170

   Подпрограмма 3. Муниципальная целевая программа «Поддержка граждан, проживающих на территории городского поселения
Гаврилов-Ям, в сфере ипотечного жилищного кредитования»

3.1 Количество семей, улучшивших жилищные   условия семей 1 0 0 1 1

3.2 Площадь жилья, приобретенного (построенного) кв.м. 46,4 0 0 50 50

3.3 Объем ипотечных жилищных кредитов,
выданных с использованием средств  областного бюджета  и бюджета 
городского поселения Гаврилов-Ям     

тыс.руб.

900 0 0 1 000 1 000

3.4 Количество семей, получивших субсидии из средств областного и 
местного бюджетов, на возмещение части ежемесячных аннуитетных 
платежей по кредиту (займу)

семей

2 3 2 1 1



Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Наименование программы Источники финансирования Плановый объем финансирования, тыс.руб.

Всего 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ

Всего, в т.ч. 223 870 42 224 72 673 96 645 6 164 6 164

местный бюджет 26 708 5 355 7 966 10 011 1 688 1 688

областной бюджет 171 606 33 665 60 547 76 794 300 300

федеральный бюджет 2 806 633 833 1 340

внебюджетные источники 22 750 2 571 3 327 8 500 4 176 4 176

в том числе по подпрограммам:

Муниципальная адресная  программа «По 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2013-2017годы»

Всего, в т.ч. 182 811 34 517 65 065 83 229

местный бюджет 18 281 3 452 6 506 8 323

областной бюджет 61 020 13 527 26 026 16 646

Средства Фонда 103 510 17 538 32 533 58 260

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение жильем молодых семей 
городского поселения Гаврилов-Ям на 
2014-2020 годы»

Всего, в т.ч. 33 392 5 973 5 875 12 016 4 764 4 764

местный бюджет 7 824 1 753 1 307 1 588 650 600

областной бюджет 5 177 2 001 1 588 1 588 600

федеральный бюджет 2 806 633 833 1 340

внебюджетные источники 17 585 1 586 2 147 3737 3 176 3 176

«Поддержка граждан в сфере ипотечного 
жилищного кредитования на 2014-2015 
годы» 

Всего, в т.ч. 3 467 1 734 1 733

местный бюджет 303 150 153

областной бюджет 999 599 400

внебюджетные источники 2 165 985 1 180



«Поддержка граждан в сфере ипотечного 
жилищного кредитования на 2016-2018 
годы»

Всего, в т.ч. 4 200 1 400 1 400 1 400

местный бюджет 300 33,097 100 100

областной бюджет 900 50 300 300

внебюджетные источники 3 000 0 1 000 1 000



Молодежная политика
 В городе в течение ряда лет востребована программа «Молодёжная политика

городского поселения Гаврилов – Ям», которая даёт возможность патриотического
воспитания  молодёжи,  создания  условий  для  её  социально  –  общественной
активности, самореализации в художественном творчестве, пропаганду здорового
образа  жизни.  Программа  рассчитана  на  участие  в  ней  старшеклассников,
учащихся средних специальных учреждений, студентов и работающей молодёжи.

Самыми  заметными  мероприятиями  для  горожан  являются  массовые
праздники, основной творческой силой которых традиционно становится молодёжь.
Программа  позволяет  творчески  подходить  к  проведению  Новогодних  гулянии,
праздника Масленицы, Дня Победы, Дня города.

Одним  из  самых  важных  звеньев  работы  с  молодёжью  является
патриотическое  воспитание.  В  систему  патриотических  мероприятий  помимо
основных ежегодных торжеств 9 мая входят митинг, посвящённый Дню защитника
Отечества,  литературно-музыкальная  программа,  посвящённая   Дню  Героев
Отечества,  участие  в  мероприятиях,  посвящённых  Дню  вывода  войск  из
Афганистана и Дню памяти и скорби. В городе проводится творческий фестиваль
«Вечный огонь нашей памяти». Мастерство его участников растёт, их количество
ежегодно увеличивается. Творческая молодёжь города имеет возможность проявить
себя  на  межмуниципальном  фестивале  –  конкурсе  «Шансон»,  ставшего  для  нас
традиционным.  Кроме  того,   программа  даёт  возможность  стимулировать  рост
талантливой  молодёжи  благодаря  её  поддержке  на  областных,  региональных,
российских конкурсах.

В программу включён ряд мероприятий, служащих развитию общественной
активности  молодёжи:  акция  для  детей-инвалидов,  программа  для  молодых
инвалидов, новогодняя акция для детей из многодетных и малообеспеченных семей,
поддержка  клуба  молодой  семьи  «Гармония»,  проведение  Дня  молодёжи,  Дня
семьи, Дня защиты детей, Дня матери.

В муниципальную программу «Молодежная политика городского поселения
Гаврилов-Ям  на  2017-2019  годы»   входит  одна  подпрограмма:  Муниципальная
целевая программа  «Молодежная политика городского поселения Гаврилов-Ям на
2017-2019 годы».

 Основная цель  Программы –   создание  условий  для  активизации  роли
молодёжи  в  социально-экономической,  общественно-политической  и  культурно-
массовой жизни городского поселения Гаврилов-Ям.

Для достижения поставленной цели необходимо решение 2 основных задач:
-  создание  условий для  патриотического  воспитания  молодёжи и  роста  её

социально- общественной активности;
-  создание  условий  для  самореализации  личности  в  художественном

творчестве.
   РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Объем финансирования, тыс.руб.

Всего 2017г. 2018г. 2019г.

1.         Подпрограмма «Муниципальная целевая 
программа «Молодёжная политика 
городского поселения Гаврилов-Ям на 2017-
2019 годы», в т.ч.:

540 180 180 180



бюджет городского поселения 540 180 180 180

   Реализует   Программу  и  управляет  процессами  ее  реализации
ответственный  исполнитель  –  главный  специалист  отдела  по  организационным
вопросам и социальной политике.

    Ответственный исполнитель:
-  несет  ответственность  за  своевременную  реализацию  Муниципальной

программы,  контролирует  целевое  и  эффективное  использование  средств,
направляемых на реализацию Муниципальной программы;

-  контролирует  выполнение  программных  мероприятий,  выявляет  их
отклонения от предусмотренных целей,  устанавливает  причины и принимает
меры по устранению отклонений;

   -  рассматривает   результаты  проводимых  мероприятий,  принимает
корректирующие  решения  и  вносит  изменения  в  мероприятия  программы  (при
необходимости);

  -  предоставляет  в  установленном порядке  отчетность  о  ходе реализации
программы;

  -   ежегодно  осуществляет  оценку  достигнутых  целей  и  эффективности
реализации Муниципальной программы, ее результативность.

  При внесении изменений в  план мероприятий и  объёмы финансирования
программных  мероприятий,  Ответственный  исполнитель  при  необходимости
уточняет  планируемые  к  достижению  значения  количественных  и  качественных
показателей эффективности Муниципальной программы.

 

          

Наименование 
целевого показателя

Единицы 
измерени
я

Значение целевых показателей

Базовый
2016 год

2017
год

2018
год

2019
год

Количество проведённых 
мероприятий шт. 27 30 30 30

Итого 30 30 30



Система мероприятий Муниципальной программы



№№
п/п

Программные мероприятия, обеспечивающие 
выполнение задач

Исполнители,
участники
(главные
распорядители) 

Источник
финансировани
я

Объем  финансирования,
тыс.руб.

всего в т.ч. по годам  
реализации

2
017г.

2
018г.

2
019г.

Подпрограмма «Муниципальная целевая программа «Молодёжная политика городского поселения Гаврилов-Ям на 2017-
2019 годы»

Задача 1. Создание условий для патриотического воспитания молодёжи и роста её социально – общественной 
активности, в т.ч.

1.1 -Проведение митинга, посвящённого Дню 
защитника Отечества ;
-участие в мероприятиях, посвящённых Дню 
вывода войск из Афганистана;
- проведение Дня героев Отечества;
- проведение патриотического фестиваля 
«Вечный огонь нашей памяти»;
- проведение Праздника Победы
- участие в Дне российского флага, митинге 
памяти жертв политрепрессий;
- организация детской и молодёжной акций к 
Международному дню инвалида;
- организация благотворительной акции для 
детей из малообеспеченных и многодетных 
семей;
- проведение Дня семьи, Дня защиты детей;
- проведение мероприятий по ЗОЖ, поддержка 
волонтёрского движения по ЗОЖ.

Отдел по 
организационны
м вопросам и 
социальной 
политике 
Администрации 
ГП Гаврилов-
Ям,
МУК «Дом 
культуры»

Бюджет
городского
поселения

294 98 98 98

Итого по задаче 1, в том числе: 294 98 98 98

-бюджет городского поселения 294 98 98 98

Задача 2 Создание условий для самореализации личности в художественном творчестве,  в т.ч.;



Спорт
           Содержание  проблемы,  обоснование необходимости её решения
       Проблема здоровой нации достаточно остро обозначена в последние годы.
Современный ритм жизни, компьютеризация, неправильное питание ведут к тому,
что  живущий в  наши дни человек,  зачастую,  далек  от  спорта,  имеет  множество
вредных  привычек,  наносящих  урон  здоровью.  Молодое  поколение  обременено
вредными  привычками  гораздо  больше,  чем  предшествующие,  а  это  грозит
рождением  нездоровых  детей.  Программа,  разработанная  нами,  направлена,
главным образом  на  поддержку  массового  спорта.  Помимо  этого  мы планируем
поддержку  профессиональной  команды  по   полиатлону,  спорту,  который  в
последние  годы  хорошо  развивается,  а  в  нашем  регионе  достиг  отличных
результатов  и  финансовую поддержку  футбольной  команды «АГАТ».  На  основе
этого мы создаем новые традиции, например, открытые городские соревнования по
полиатлону памяти первого в городе мастера спорта по лыжам А.И. Жирякова. При
этом не забываем традиции, ранее существовавшие, например, футбольный турнир
команд ветеранов на Кубок памяти В.П. Шиткина. «В «Клубке– 64» ветераны имеют
возможность проводить досуг, общаться, что в их возрасте важно.

 Главной целью программы является создание условий для активного участия
жителей Гаврилов – Яма в спортивно – массовой работе, популяризация здорового
образа жизни.

Достижение цели идет через решение основных задач:
1. Создание условий для спортивно – массовой работы с населением
2. Воспитание потребности в здоровом образе жизни горожан
3. Создание условий для роста спортивных достижений
4. Поддержка спортивных традиций

   Для достижения результатов  в решении намеченных задач предусмотрены    
       мероприятия различной направленности:
       молодежные – 18
       ветеранские- 29
       разновозрастные (дети, молодежь, люди среднего возраста) – 21
          При создании программы учитывался интерес горожан к различным видам
спорта:
      мини – футбол – 3
      легкая атлетика- 3
      шашки и шахматы – 15 и 16
      футбол – 24
      волейбол – 15
      полиатлон – 20
      гиревой спорт - 9
        Предусмотренные программой мероприятия  позволяют принимать  в  них
участие  разным группам населения  города;  большинство  из  них  направленно на
развитие  массового  спорта,  поддержание  городских  спортивных  традиций.
Приоритетной  является  поддержка  профессиональной  команды  полиатлонистов,



занимающей  призовые  места  в  соревнованиях  российского  и  мирового  уровня.
Несколько запланированных показательных выступлений спортсменов на массовых
мероприятиях города и спортивные праздники дают возможность популяризировать
здоровый образ жизни, вовлекать горожан в занятия спортом.   
Наименование подпрограммы Объем финансирования, тыс.руб.

всего 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

Муниципальная целевая программа 
«Развитие физической культуры и 
спорта в городском поселении 
Гаврилов – Ям на 2015 – 2018 годы» 942 216 242 242 242

Мероприятия, направленные на 
развитие отрасли физической 
культуры и спорта 720 180 180 180 180

 Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

№
п/п

Источники
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего 2015г
.

2016г. 2017г. 2018г.

1. Муниципальная 
целевая программа 
«Развитие физической 
культуры и спорта в  
городском поселении 
Гаврилов – Ям на 2015 
– 2018 годы» 942 216 242 242 242

в том числе:

бюджет городского
поселения Гаврилов -

Ям 942 216 242 242 242

2. Мероприятия, 
направленные на 
развитие отрасли 
физической культуры и
спорта 720 180 180 180 180

в том числе:



бюджет городского
поселения Гаврилов -

Ям 72 180 180 180 180

Культура
           Сотрудники и ведущие самодеятельные коллективы «Дома культуры»
организуют и принимают активное участие в различных  мероприятиях:  городских
и  районных  праздниках,  фестивалях,  конкурсах,  концертах,   мероприятиях,
посвященных памятным датам,  игровых и развлекательных программах.  С каждым
годом увеличивается количество зрителей на мероприятиях «Дом культуры».  И как
результат -  увеличивается количество занимающихся в кружках и объединениях.
           В «Доме культуры» действуют 25 кружков, количество участников в них 388
человек из них для детей  8 кружков, количество  участников 110 чел.  В «Доме
культуры»  сохранился  и  продолжает  заниматься  единственный  в  городе
самодеятельный  хор  ветеранов  «Русская  песня»  (25  участников).  Хор  ежегодно
участвует в областном фестивале  «Споемте, друзья!».
             Большой популярностью у людей старшего поколения пользуется клубное
объединение «За самоваром», более 40 участников. Здесь отмечают  традиционные
праздники,  дни именинников, организуют поездки в театр, на экскурсии. 

 Обеспечение максимальной доступности для населения культурных благ  –
один  из показателей повышения качества жизни людей. Возможность посещения
дома  культуры  имеет  большое  значение  для  формирования  высокого  уровня
культурной  среды  в  городском  поселении.  Профессиональное  и  любительское
искусство занимает  существенное  место  в  развитии человеческого  потенциала,  в
создании благоприятных предпосылок для плодотворной реализации способностей
каждого человека, улучшения условий жизни граждан и качества социальной среды.

Стабильная  динамика  статистических  показателей,  свидетельствующих  о
востребованности и доступности для населения поселения сценического искусства
муниципального  учреждения  культуры  городского  поселения,  концертной
организации, позволяет сделать вывод о сохранении оценки и уровня популярности
данного учреждения в городском поселении. 

Однако,  в  условиях расширяющейся в мире глобализации,  происходящих в
обществе социальных преобразований существует реальная угроза оттока интереса
населения городского поселения от концертного искусства в сторону интернета и
телевидения.

Тесная  взаимосвязь  процессов,  происходящих  в  сфере  культуры,  с
процессами,  происходящими  в  обществе,  делает  необходимым  условием
дальнейшего развития отрасли использование программно-целевого метода.     

Применение  этого  метода  в  сфере  концертной  деятельности  позволит
представить населению городского поселения разнообразный спектр предложений,
что  приведет  к  увеличению  зрительской  аудитории,  вовлечению  большего
количества  жителей  городского  поселения  в  культурную  деятельность,  будет
способствовать  интеллектуальному,  нравственному  и  эстетическому  развитию



населения  и  предотвращению  угрозы  увеличения  количества   асоциального
поведения граждан.

                        Мероприятия ведомственной целевой программы «Развитие учреждения    
                   культуры в городском  поселении Гаврилов-Ям на современном этапе    
                  хозяйствования с целью предоставления комплекса культурных услуг
                  жителям поселения на 2014-2016 год» включают в себя основные направления     
                  деятельности муниципального учреждения культуры городского поселения  и  
                  способствуют выполнению задач и достижению поставленной цели. 

 Цели  и  задачи,  ожидаемые  результаты  от  реализации  муниципальной
программы. 

Программа направлена на решение важного блока задач, являющихся частью
социально-экономического  развития  городского  поселения.  Мероприятия
Программы  согласуются  со  стратегическими  целями  социально-экономического
развития городского поселения:

повышение культурного и образовательного уровня населения;
обеспечение  доступности  и  повышение  качества  социальных  услуг  для

населения;
обеспечение  благоприятных  условий  для  развития  способностей  каждого

человека,
Основными  последствиями  реализации  Программы  будут  сохранение  и

развитие  культурного  пространства,  рост  объема,  доступности  и  качества  услуг
населению,  оказываемых  муниципальным  учреждениям  культуры  в  городском
поселении,  создание  условий  для  повышения  эффективности  деятельности
учреждения культуры, сохранения и развития культурного потенциала городского
поселения.

Реализация Программы позволит:
создать не менее 87 новых постановок (спектаклей, концертов);
организовать  и  провести до  350 мероприятий (спектаклей,  концертов)  для

населения района;
обеспечить  ежегодно  не  менее  50   выездов  и  гастролей  творческих

самодеятельных коллективов района по селам;
провести ежегодно не менее 15 районных фестивалей, смотров, конкурсов;
принять участие не менее чем в 6 областных и межрегиональных  творческих

мероприятиях с целью развития культурного обмена и поддержания имиджа района;
обеспечить  условия  для  сохранения  и  развития  творческого  и

интеллектуального потенциала района,
расширить  возможности  различных  возрастных  и  социальных  категорий

населения района по привлечению их к концертной деятельности и увеличить охват
населения района услугами учреждений культуры до 25 процентов.

Эффективность расходования средств  бюджета городского поселения будет
выражаться в следующем.



В  результате  реализации  данной  программы  городское  поселение  получит
отложенный  социально-экономический  эффект,  который  формируется  из
следующих составляющих:

Во-первых,  создание   новых   спектаклей,  концертных  программ  позволит
пополнить репертуар и расширить спектр предлагаемых населению услуг. 

Во-вторых,  увеличение  общего  числа  мероприятий  самодеятельных  и
профессиональных  творческих  коллективов  по  всей  территории  городского
поселения обеспечит увеличение охвата населения городского поселения с целью
приобщения  жителей к художественным традициям и инновациям концертного и
театрального искусства городского поселения.

В-третьих,  организация  городских  мероприятий  и  участие  в  областных  и
межрегиональных   творческих  мероприятий   позволит  способствовать  развитию
обменов,  направленных  на  обогащение  культурной  среды  в  районе,  укреплению
имиджа городского поселения в областном, региональном и российском культурном
пространстве. 

В-четвертых, внедрение новых форм работы с населением, изучение спроса и
востребованности  услуг  учреждения  культуры позволят  повысить  наполняемость
зрительного   зала  и  обеспечить  увеличение  доходов  от   приносящей  доход
деятельности учреждения культуры.

В-пятых, творческий рост самодеятельных коллективов учреждения культуры
будет обеспечен созданием необходимых условий для выполнения муниципального
задания,  поддержкой  альтернативных  и  инновационных  форм  театральной  и
концертной деятельности. 

Для оценки эффективности ведомственной целевой программы  используется
система целевых индикаторов (показателей) Программы.
Наименование 
подпрограммы

Источники
финанси-
рования

Объем финансирования тыс.руб.

всего 201
4 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ведомственная 
целевая программа 
«Развитие  
учреждения 
культуры в             
г.п. Гаврилов-Ям 

Бюджет
городского
поселения
Гаврилов-Ям

40
993

6227 6440 5776 5650  565
0

5650 5600

Мероприятия, 
направленные на 
проведение 
общегородских 
праздников              
г.п. Гаврилов-Ям

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов-Ям

1257 367  140   150 150 150 150 150



                                                                    Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 
№
п/п

Источники
финансирования

Плановый объем финансирования тыс.руб.

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1.           Ведомственная целевая 
программа «Развитие 
учреждения культуры в 
городском  поселении  
Гаврилов-Ям на современном
этапе хозяйствования с целью
предоставления комплекса 
культурных услуг жителям 
поселения на 2014-2020 
годы»

40 993 6 227 6440 5 776 5 650 5 650 5 650 5 600

  в  том числе:

областной бюджет 
действующих расходных 
обязательств

637 637 0 0 0 0 0 0

бюджет городского поселения 40356 5 590 6440 5 776 5 650 5 650 5 650 5 600

2. Мероприятия, направленные 
на поведение общегородских 
праздников городского 
поселения Гаврилов-Ям

    1257 367 140 150 150 150 150 150

 в том числе:

бюджет городского поселения 1257 367 140 150 150 150 150 150



Непосредственное  руководство  реализацией  Программы осуществляет  главный
специалист  отдела  по  организационным  вопросам  и  социальной  политике
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.

Основными  исполнителями  мероприятий  Программы  являются  муниципальное
учреждение культуры «Дом культуры».
          В процессе реализации муниципальной программы Ответственный исполнитель
по согласованию с Заказчиками вправе принимать решения о внесении изменений в
перечни  и  состав  мероприятий  и  подпрограмм,  сроки  их  реализации,  а  также  в
соответствии с законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию
программных мероприятий и подпрограмм.
       При  внесении  изменений  в  план  мероприятий  и  объёмы  финансирования
программных мероприятий, Ответственный исполнитель при необходимости уточняет
планируемые  к  достижению  значения  количественных  и  качественных  показателей
эффективности муниципальной программы.

Информация  о  реализации  Программы  предоставляется   в  финансово-
экономический  отдел  администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям.  На
основании  отчета   отделом   делается  обоснованный  вывод  о  возможности
(невозможности)  достижения  годовых  целевых  индикаторов  Программы,  а  также
необходимости корректировки Программы.

Контроль  за  ходом  реализации  программы  осуществляется  администрацией  городского
поселения  ежегодно,  по  результатам  принимается  решение  о  целесообразности  продолжения,
корректировки, приостановления или отмене действия Программы.



Наименование 
целевого показателя

Весовой 
Коэффи-
циент

Единицы 
измерения

Значение целевых показателей

Базовый
год 2013

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

Подпрограмма 1 «Ведомственная целевая программа «Развитие  учреждения культуры в городском  поселении  Гаврилов-Ям на
современном этапе хозяйствования с целью предоставления комплекса культурных услуг жителям поселения на 2014-2016год»

Количество
мероприятий 0,7 ед. 461 547 523 557 557 557 557 557

Число новых
постановок

концертных программ
0,2 ед. 52 55 53 53 53 53 53 53

Число выездов и
гастролей творческих

коллективов
0,05 ед.

12 53 35 35 35 35 35 35

Принятие участие в
областных и

межрегиональных
мероприятиях

( в год)

0,05 ед. 2 6 8 10 5 5 5 5



Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и
развития социальной инфраструктуры

Основными документами, определяющими порядок функционирования
и развития социальной инфраструктуры, являются: 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации;
2) Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) Федеральный  закон  от  28.06.2014  №  172-ФЗ  «О  стратегическом

планировании в Российской Федерации»;
4) постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  01.10.2015  №

1050  «Об  утверждении  требований  к  программам  комплексного  развития
социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

5) постановление  Правительства  Ярославской  области  от  11.12.2015  №
1340-п  «Об  утверждении  региональных  нормативов  градостроительного
проектирования Ярославской области и признании утратившими силу и частично
утратившими силу отдельных нормативных правовых актов»;

6) постановление Правительства Ярославской области от 06.03.2014 № 188-
п (в  редакции постановления  Правительства  Ярославской области  от  01.02.2016
№73-п)  «Об  утверждении  Стратегии  социально-экономического  развития
Ярославской области до 2025 года»;

7) Генеральный  план  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  утверждённый
решением  Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям   от
04.06.2008 № 166;

8) Правила землепользования и застройки городского поселения Гаврилов-
Ям,  утверждённые  решением  Муниципального  Совета  городского  поселения
Гаврилов-Ям  от  23.09.2008 № 175;

9) решение Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям  от
20.12.2016  №  111  «Об  утверждении  местных  нормативов  градостроительного
проектирования городского поселения Гаврилов-Ям »;

10) Муниципальная  адресная   программа  «По  переселению  граждан  из
аварийного  жилищного  фонда  городского  поселения  Гаврилов-Ям на  2013-2017
годы», Постановление Администрации от 03.09.2014 года № 476 «Об утверждении
МАП по  переселению граждан  из  аварийного  жилищного   фонда   городского
поселения  Гаврилов-Ям  на  2013-2017годы»   (в  редакции  постановлений  от
31.03.2015 №189, от 22.03.2016 № 181);

11) Муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей
городского  поселения  Гаврилов-Ям  на  2014-2020  годы»,  Постановление
Администрации  от 18.01.2013 № 25 «Об утверждении МЦП «Обеспечение жильем
молодых  семей  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на  2014-2020  годы»  (в
редакции постановлений от 30.12.2015 № 978, от 23.05.2016 № 413);

12) Муниципальная  целевая  программа  «Поддержка  граждан  в  сфере
ипотечного  жилищного  кредитования  на  2014-2018  годы»,  Постановление
Администрации от 30.11.2015 № 852 «Об утверждении МЦП «Поддержка граждан
в сфере ипотечного жилищного кредитования на территории городского поселения
Гаврилов-Ям на 2016-2018 годы;



13) Муниципальная программа «Молодёжная политика городского поселения
Гаврилов-Ям  на  2017-2019  годы»  Постановление  Администрации  от  31.10.2016
№848  об  утверждении  муниципальной  программы  «Молодёжная  политика
городского поселения  Гаврилов-Ям на 2017-2019 годы»

14) Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в
городском  поселении  Гаврилов  –  Ям  на  2015  –  2019  годы»  Постановление
Администрации от 25.08.2014 №467 об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в городском поселении Гаврилов – Ям на
2015 – 2019 годы»

15) Муниципальная программа «Развитие культуры в городском поселении
Гаврилов-Ям  на  2014-2020  годы»  постановление  Администрации  городского
поселения  Гаврилов-Ям  08.08.2014  №  416  «Об  утверждении  муниципальных
программ городского поселения Гаврилов-Ям»

Таким образом, на федеральном, региональном и местном уровне нормативно-
правовая  база,  необходимая  для  дальнейшего  функционирования  и  развития
социальной инфраструктуры городского поселения Гаврилов-Ям , сформирована.
 

Оценка объёмов и источников финансирования мероприятий по
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной

инфраструктуры
Основными источниками финансирования мероприятий по проектированию,

строительству,  реконструкции  объектов  социальной  инфраструктуры городского
поселения Гаврилов- Ям являются:

1) средства ФБ;
2) средства ОБ;
3) средства ГБ;
4) внебюджетные средства (средства частных инвесторов).
Анализ  объёма  финансирования  мероприятий  программы  показал,  что

наибольший  объём  инвестиций  составляют  средства  бюджета  городского
поселения Гаврилов-Ям. Для достижения обеспечения населения города объектами
социальной  инфраструктуры  к  2020  году  необходимо  в  большей  степени
привлекать  внебюджетные  источники  финансирования  путём  расширения
государственно-частного и муниципально-частного партнёрства.

Все  объемы  и  периоды  бюджетного  финансирования  могут  изменяться
(уточняться)  при  утверждении бюджета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на
плановые периоды и внесении изменений в него. Потребность в финансировании
мероприятий ориентировочная. Предполагаемое строительство объекта социальной
инфраструктуры  осуществляется  после  утверждения  проектно-сметной
документации,  которой  определены  технико-экономические,  финансовые  и
социально-экономические  показатели  объекта  (мероприятия).  Для  определения
ориентировочной  сметной  стоимости  строительства  объектов,  предусмотренных
Генеральным  планом  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  учитывается  письмо
Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  РФ  от
24.03.2014 № 4618 – БС/08, потребность для строительства подобных объектов за
2017-2020 гг. с учетом коэффициента-дефлятора и сроков реализации мероприятия.

 



Оценка эффективности мероприятий 
Мероприятия,  включённые  в  программу,  направлены  на  достижение

расчетного уровня обеспеченности населения городского поселения Гаврилов-Ям
доступным  жильем,  услугами   в  областях  образования,  физической  культуры,
школьного и массового спорта и культуры. 

Сохраняется  необходимость  строительства  и  реконструкции  объектов
образования,  особенно  общеобразовательных  организаций,  реализующие
образовательные  программы  начального,  общего  и  основного  образования,  и
организации  дополнительного  образования.  Мероприятия,  направленные  на
достижение уровня обеспеченности населения объектами образования, не учтены
на  1  этапе.  При  изменении  социально-экономических  факторов  программные
мероприятия могут уточняться и быть отражены на следующем этапе реализации
программы.

Для  увеличения  количества  занимающихся  физической  культурой,
школьным  и  массовым  спортом  необходимо  совершенствование  материально-
технической базы и строительство (реконструкция) новых современных объектов
социальной инфраструктуры. Мероприятия, направленные на достижение уровня
обеспеченности  населения  объектами  физической  культуры,  школьного  и
массового спорта будут учтены на следующем этапе реализации программы.
           Состояние объектов культуры и обеспеченность ими населения города
соответствует  местным  нормативам  градостроительного  проектирования
городского поселения Гаврилов-Ям. В случае изменения социально-экономических
факторов,  мероприятия,  направленные  на  достижение  расчётных  показателей,
будут включены в следующий этап программы. 
           Улучшение  значений  целевых  показателей  (индикаторов)  в  рамках
реализации программы предполагается за счёт:

- адресности и целевого характера использования бюджетных средств;
- роста качества и эффективности муниципального управления;
- внедрения современных информационных технологий.

Эффективность  реализации  программы  будет  оцениваться  как  степень
фактического достижения целевых индикаторов, утверждённых программой.
Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 
направленные на достижение целевых показателей программы.

Информационное  обеспечение  деятельности  в  сфере  проектирования,
строительства,  реконструкции  объектов  социальной  инфраструктуры
осуществляется посредством размещения на официальном сайте Администрации
информации о ходе реализации, ежегодной оценке результативности программы,
мониторинга  выполнения  мероприятий  программы  по  проектированию,
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

Нормативно-правовое  обеспечение  обеспечивается  своевременной
разработкой  (актуализацией)  нормативных  правовых  актов,  связанных  с
реализацией программы.


	Ведомственная целевая программа «Развитие учреждения культуры в городском поселении Гаврилов-Ям на современном этапе хозяйствования с целью предоставления комплекса культурных услуг жителям поселения на 2014-2020 годы»

